65. Quaero autem, ubi natura istam perdiderit libertatem, quam sibi dari exoptat, cum dicit: *Quis me liberabit?* Non enim et ille substantiam carnis accusat, cum dicit liberari se cupere de corpore mortis huius, cum etiam corporis, sicut animae natura Deo bono auctori tribuenda sit; sed utique de vitiis corporis dicit. Nam de corpore mors corporis separat; sed contracta ex illo vitia cohaerent, quibus iusta poena debetur, quam etiam in inferno ille dives invenit¹¹⁰.

Hinc se non poterat utique liberare qui dicit: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* Ubicumque autem istam perdiderit libertatem, certe inseparabilis est possibilitas illa naturae, habet posse per naturale subsidium, habet velle per liberum arbitrium; cur quaerit baptismatis sacramentum? An propter commissa praeterita, ut et tantum ignoscantur, quae fieri infecta non possunt? Dimitte hominem, clamet quod clamabat. Non enim tantum desiderat, ut per indulgentiam sit de praeteritis impunitus, sed etiam ut sit de caetero ad non peccandum fortis et validus. Condelectatur enim legi Dei secundum interiorem hominem, videt autem aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suae; videt esse, non recolit fuisse; praesentibus urgetur, non praeterita reminiscitur. Nec tantum repugnantem videt, verum etiam captivantem se in lege peccati, quae est in membris eius, non quae fuit. Hinc est quod clamat: *Infelix homo!, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Sinatur orare, sinatur

recibido semejante beneficio, cuya representación asumía el Apóstol, si es que dicen también ellos eso". Pero con su defensa de la naturaleza sofoca hasta el gemido de los no bautizados. Porque unos y otros poseen idéntica naturaleza. O si se sostiene que en los infieles está viciada la naturaleza, de suerte que claman con razón: *¡Infeliz de mí! ¿Quién me libertará de este cuerpo de muerte?*, y si el remedio consiste en lo que añade: *La gracia de Dios por medio de nuestro Señor Jesucristo*, concédanos por fin que la naturaleza humana necesita ser reparada con la medicina del Salvador.

CAPÍTULO LV

EL CUERPO DE MUERTE NO ES LA SUBSTANCIA, SINO EL VICIO

65. Pregunto, pues, dónde la naturaleza perdió esta libertad por la cual suspira cuando dice: *¿Quién me libertará?* No acusa él a la substancia de la carne, cuando pide ser librado de este cuerpo de muerte, pues tanto la naturaleza del cuerpo como la del alma han de atribuirse a Dios, como Causa; el Apóstol se refiere a las inclinaciones viciosas del cuerpo. Pues del cuerpo separa la muerte corporal; mas contraídos por la vía corporal, llevamos inherentes los vicios, a los que se debe el justo castigo que el rico recibió en el infierno.

De esta última pena, ¿no podría verse libre el que clama: *¿Quién me librará de este cuerpo de muerte?* Mas doquiera haya perdido esta libertad, posee como dote inamisible aquella posibilidad de la naturaleza y el poder de obrar con la ayuda de un socorro natural y el querer por el libre albedrío, ¿por qué busca, pues, el sacramento del bautismo? ¿Tal vez para conseguir el perdón de los pecados pasados, cuya comisión no puede anularse? Déjalo; no ahogues ese clamor del hombre. Pues no sólo desea la indulgencia y remisión de las culpas pasadas, sino también la fortaleza y vigor para no cometerlas en adelante. En efecto, él se deleita ya interiormente con la ley de Dios, mas siente en sus miembros otra ley que se rebela contra la ley de la razón; experimenta una lucha actual; no es la inquietud de lo que ha sido; le atormenta el estado presente, no le afecta lo pretérito. No sólo siente una inclinación contraria a su espíritu, sino que le esclaviza en la ley del pecado, que está en sus miembros, no que estuvo. Por eso clama: *¡Desventurado de mí! ¿Quién me librará de este cuerpo de muerte?* Dejadle orar, dejadle implorar el auxilio del Médico poderosísimo. ¿Por qué se le estorba? ¿Por qué se le impide hacer eso con el estrépito de

¹¹⁰ Lc. 16, 22-26.

adiutorium medici potentissimi flagitare. Quid contradicitur? Quid obstrepitur? Quid miser misericordiam Christi petere prohibetur, et hoc a christianis? Nam et illi cum Christo ambulabant, qui caecum lumen clamando petere prohibebant: sed etiam inter tumultum contradicentium audit ille clamantem¹¹¹: unde huic responsum est: *Gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum*.

66. Porro si ab istis vel hoc impetramus, ut nondum baptizati implorent auxilium gratiae Salvatoris, non est hoc quidem parum adversus illam falsam defensionem tanquam sibi sufficientis naturae, et potestatis liberi arbitrii: neque enim sibi sufficit qui dicit: *Infelix homo!, quis me liberabit?* aut plenam libertatem habere dicendus est, qui se adhuc postulat liberari.

CAPUT LVI

IDEM TRACTATUR ARGUMENTUM

Verumtamen etiam illud videamus, utrum illi qui baptizati sunt faciant bona quae volunt, nulla carnis concupiscentia repugnante. Sed quid hinc dicamus, ipse commemorat, ubi concludens hunc locum: "Ut diximus—inquit—illud quo continetur: *Caro concupiscit adversus spiritum*, non de carnis substantia, sed de operibus sentire necesse est." Hoc et nos dicimus, non de carnis substantia, sed de operibus dictum, quae veniunt de carnali concupiscentia, de peccato scilicet, de quo *praecepit ut non regnet in nostro mortali corpore ad obediendum desideriis eius*¹¹².